

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRIRI  
 PRAÇA Dr MARIO PINOTTI, S/N CENTRO SIRIRI-SE  
 CNPJ : 13.110.408/0001-68

## PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE SIRIRI/SE

Cod. Empreendimento: 00042

BDI: 23,6%

Ref : Maio/2018-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NO POVOADO COQUEIRO - MUNICÍPIO DE SIRIRI</b>				<b>245.051,85</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>12.349,60</b>	<b>5,04</b>
01.01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	80,00	99,29	7.943,20	3,24
01.01.002	Encarregado geral com encargos complementares	h	160,00	27,54	4.406,40	1,80
<b>01.02</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>3.553,56</b>	<b>1,45</b>
01.02.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	269,11	1.614,66	0,66
01.02.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	10,00	193,89	1.938,90	0,79
<b>01.03</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>166.726,98</b>	<b>68,03</b>
<b>01.03.001</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>2.793,88</b>	<b>1,14</b>
01.03.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.735,33	1,61	2.793,88	1,14
<b>01.03.002</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>937,08</b>	<b>0,39</b>
01.03.002.001	Regularizacao de superficies em terra com motoniveladora	m2	1.735,33	0,54	937,08	0,39
<b>01.03.003</b>	<b>CALÇAMENTO</b>				<b>157.322,01</b>	<b>64,19</b>
01.03.003.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.735,33	70,23	121.872,23	49,73
01.03.003.002	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	1.277,93	27,74	35.449,78	14,46
<b>01.03.004</b>	<b>PINTURA</b>				<b>5.674,01</b>	<b>2,31</b>
01.03.004.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	1.277,93	4,44	5.674,01	2,31
<b>01.04</b>	<b>CALÇADAS</b>				<b>54.385,02</b>	<b>22,20</b>
01.04.001	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	6,00	288,87	1.733,22	0,71
01.04.002	Aterro de áreas,com material adquirido em depósito, com espalhamento manual, sem compactação.	m3	76,51	148,93	11.394,63	4,65
01.04.003	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	154,41	88,52	13.668,37	5,58
01.04.004	Piso em concreto simples desempolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	802,00	34,40	27.588,80	11,26
<b>01.05</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>1.018,40</b>	<b>0,41</b>
01.05.001	Sinalização permanente, vertical, com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	445,26	890,52	0,36
01.05.002	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00	63,94	127,88	0,05
<b>01.06</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>7.018,29</b>	<b>2,87</b>
01.06.001	Limpeza geral	m2	2.724,14	1,95	5.312,07	2,17
01.06.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1.706,22	1.706,22	0,70
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	245.051,85
(duzentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos)						